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一、项目基本情况

（一）项目名称

龙泉水厂及配套管道工程项目

（二）项目单位

项目单位：烟台市水业集团有限公司

法定代表人：刘金章

注册资金：人民币 2.5 亿

公司简介：烟台市水业集团有限公司是由市政府出资设立，并

授权市财政局履行出资人职责的国有独资公司。集团于 2019 年 7

月成立，主要从事水利工程设计、城市供水工程设计、排水工程建

设、污水处理及水务投资建设和资本运作，下属企业 19个，其中

二级企业 8 个、三级企业 10个、四级企业 1个。

（三）项目规划审批

2020 年 11 月 16 日烟台市行政审批服务局出具可研报告批复

（烟审批投〔2020〕119 号）

2020 年 12 月 31 日烟台市行政审批服务局出具工程概算批复

（烟审批投〔2020〕140 号）

（四）项目规模与主要建设内容

龙泉水厂及配套管道工程，计划自水源地龙泉水库，敷设一条

DN2000 球墨铸铁管道至龙泉水厂，输水管道长度 0.71 公里。水厂

内新建各种建（构）筑物、电气及自动化仪表等相关工程。原水经

水厂处理后，由配水管道输送到市区。配水干管采用两条 DN600

球墨铸铁管沿汉河东岸至金山湾成龙线，沿成龙线敷设 DN600 管线

至中途加压泵站，然后通过敷设 DN500 球墨铸铁管至台湾工业园区
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配水管道全长 50.22 公里。

（五）项目建设期限

本项目建设期 36 个月，预计工期为 2021 年 10 月至 2024 年 9

月。

二、项目投资估算及资金筹措方案

（一）投资估算

1.编制依据及原则

（1）国家建设部发布的《全国市政工程投资估算指标》(2007)

（2）建标（2007）164 号文《市政工程投资估算编制办法》

（3）住房和城乡建设部《市政公用设施建设项目经济评价》

（4）烟建价管（2016）7 号文件

（5）《山东省市政工程消耗量定额》2016

（6）《山东省建筑工程消耗量定额》2016

（7）《山东省安装工程消耗量定额》2016

（8）本次设计提交的图纸及文字说明

（9）不足部分套用已建成同类工程经济指标

2.估算总额

本项目估算总投资 30,702.28 万元，其中工程直接费用

24,082.28 万元，其他费用 5,362.00 万元，基本预备费 1,200.00

万元，铺底流动资金 58万元。项目建设总投资中自有资金 4,702.28

万元，拟申请地方政府专项债券 26,000.00 万元。2021 年 4月已发

行专项债券 15,000.00 万元，发行期限 20年，发行利率 3.89%，但

2021年11月用途调整13,000.00万元至烟台市老岚水库工程，因此，

本项目已发行专项债券为 2,000 万元；2022 年拟申请发行专项债券
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10,000.00 万元，其中，本期拟申请发行专项债券 3,000.00 万元，

2022 年后续拟申请发行专项债券 7,000.00 万元；2023 年拟申请发

行专项债券 14,000.00 万元。

（二）资金筹措方案

1.资金筹措原则

本项目建设期投资资金由财政统筹安排和申请专项债券资金方

式筹措。

2.资金来源

考虑资金成本，结合项目实际情况，为减轻财务负担，提高资

金流动性，本项目业主单位根据国家有关规定，初步确定项目资金

来源如下：

资金结构表

名称
项目

名称
投资总额 自有资金

发债

金额

2021年

已发债

金额

2022年拟

发债金额

其中：发

债用作项

目资本金

2023年拟

发债金额

烟台

市市

本级

龙泉水厂

及配套管

道工程项

目

30,702.28 4,702.28 26,000.00 2,000.00 10,000.00 2,500.00 14,000.00

三、项目预期收益、成本及融资平衡情况

（一）运营收入预测

龙泉水厂主要收入来源于供水收入, 预期每年实现经营收入

4,161.00 万元。

根据该厂的运行负荷，按照 3.00 万 m³/d，每年按 365 天计算，

年供水量约 1,095.00 万吨，按照烟台市物价局《关于调整市区供水

销售价格的通知》（烟价〔2015〕105 号）、《龙泉水厂及配套管道
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工程可行性研究报告》，按 3.80 元/吨收取供水费用，年供水收入

约为 4,161.00 万元（1,095.00 万吨*3.80 元/吨）。

龙泉水厂年供水量明细表

区域 水厂名称 水源 位置

供水规模

设计（万

m³/d）
现状（万

m³/d）

烟台市城区 龙泉水厂 龙泉水库地表水
牟平区龙泉镇

龙泉水库北
3.00 —

运营收入估算表（单位：万元）
年度 数量（万吨/年） 单价（元/吨） 收入（万元)

2024 547.50 3.80 2,080.50

2025 1,095.00 3.80 4,161.00

2026 1,095.00 3.80 4,161.00

2027 1,095.00 3.80 4,161.00

2028 1,095.00 3.80 4,161.00

2029 1,095.00 3.80 4,161.00

2030 1,095.00 3.80 4,161.00

2031 1,095.00 3.80 4,161.00

2032 1,095.00 3.80 4,161.00

2033 1,095.00 3.80 4,161.00

2034 1,095.00 3.80 4,161.00

2035 1,095.00 3.80 4,161.00

2036 1,095.00 3.80 4,161.00

2037 1,095.00 3.80 4,161.00

2038 1,095.00 3.80 4,161.00

2039 1,095.00 3.80 4,161.00

2040 1,095.00 3.80 4,161.00

2041 1,095.00 3.80 4,161.00

2042 1,095.00 3.80 4,161.00

2043 547.50 3.80 2,080.50

合计 - - 79,059.00

（二）运营成本预测

项目成本主要包括营运费用、财务费用、折旧、税金及附加。

烟台市市本级发债项目龙泉水厂营运费用 718.71 万元/年，营运费

用主要包括燃料及动力费、工资及福利费、维修费。参考《龙泉水
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厂及配套管道工程可行性研究报告》以及项目单位提供的相关基础

数据。详细说明如下：

1.燃料及动力费

按照基本电价 0.8288 元/度，耗电量 427.14 万度/年，燃料及

动力费 354.01 万元/年。

2.工资及福利费

按照平均年工资福利费 6.00 万元/人，设计定员 30人，工资及

福利费 180.00 万元/年。

3.维修费

按照固定资产原值的 1.50%测算，维修费 184.70 万元/年。

债券存续期内成本费用测算表（单位：万元）
年份 外购动力及燃料费 工资及福利费 维修费 运营成本

2024 177.01 90.00 92.35 359.36

2025 354.01 180.00 184.70 718.71

2026 354.01 180.00 184.70 718.71

2027 354.01 180.00 184.70 718.71

2028 354.01 180.00 184.70 718.71

2029 354.01 180.00 184.70 718.71

2030 354.01 180.00 184.70 718.71

2031 354.01 180.00 184.70 718.71

2032 354.01 180.00 184.70 718.71

2033 354.01 180.00 184.70 718.71

2034 354.01 180.00 184.70 718.71

2035 354.01 180.00 184.70 718.71

2036 354.01 180.00 184.70 718.71

2037 354.01 180.00 184.70 718.71

2038 354.01 180.00 184.70 718.71

2039 354.01 180.00 184.70 718.71

2040 354.01 180.00 184.70 718.71

2041 354.01 180.00 184.70 718.71

2042 354.01 180.00 184.70 718.71

2043 177.01 90.00 92.35 359.36

合计 6,726.19 3,420.00 3,509.30 13,655.49
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4.相关税费

（1）增值税及附加税

供水收入按照简易征收增值税税率 3%计算增值税，经计算，项

目增值税总额 2,302.69 万元，年均增值税为 115.13 万元。城市维

护建设税、教育费附加、地方教育附加分别按照 7%、3%、2%税率计

算，经计算，项目附加税总额 276.32 万元，年均附加税为 13.82 万

元。增值税及附加税合计 2,579.01 万元，增值税及附加税 128.95

万元/年。

（2）企业所得税

按照利润总额的 25%计算。经计算，企业所得税为 134.73 万元/

年。

（三）预期收益预测

本项目预期收益如下表所示： 单位：万元

年份 运营收入 减：运营成本 减：税金及附加 运营收益

2024 2,080.50 359.36 135.24 1585.91

2025 4,161.00 718.71 270.47 3,171.82

2026 4,161.00 718.71 270.47 3,171.82

2027 4,161.00 718.71 270.47 3,171.82

2028 4,161.00 718.71 270.47 3,171.82

2029 4,161.00 718.71 270.47 3,171.82

2030 4,161.00 718.71 270.47 3,171.82

2031 4,161.00 718.71 270.47 3,171.82

2032 4,161.00 718.71 270.47 3,171.82

2033 4,161.00 718.71 270.47 3,171.82

2034 4,161.00 718.71 270.47 3,171.82

2035 4,161.00 718.71 270.47 3,171.82

2036 4,161.00 718.71 270.47 3,171.82

2037 4,161.00 718.71 270.47 3,171.82

2038 4,161.00 718.71 270.47 3,171.82

2039 4,161.00 718.71 270.47 3,171.82

2040 4,161.00 718.71 270.47 3,171.82
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2041 4,161.00 718.71 270.47 3,171.82

2042 4,161.00 718.71 270.47 3,171.82

2043 2,080.50 359.36 135.24 1,585.91

合计 79,059.00 13,655.49 5,138.93 60,264.58

（四）利息支出

烟台市市本级龙泉水厂及配套管道工程项目计划总投资

30,702.28 万元，拟申请地方政府专项债券 26,000.00 万元。2021

年 4月已发行专项债券 15,000.00 万元，发行期限 20年，发行利率

3.89%，但 2021 年 11 月用途调整 13,000.00 万元至烟台市老岚水库

工程，因此，本项目已发行专项债券为 2,000.00 万元，其中发债作

用项目资本金 2,000.00 万元；2022 年拟申请发行专项债券

10,000.00 万元，其中，本期拟申请发行专项债券 3,000.00 万元，

发债用作项目资本金 500.00 万元，2022 年后续拟申请发行专项债券

7,000.00 万元；2023 年拟申请发行专项债券 14,000.00 万元。假设

债券发行期限均为 20年，债券票面利率为 4.00%。按照债券发行要

求，在债券存续期内每半年支付债券利息，到期一次偿还本金。专

项债券发行计划及应还本付息情况如下：表 5：专项债券还本付息测

算表（金额单位：万元）

1.拟申请地方政府专项债券发行计划如下表：

金额单位：人民币万元

发行时间 发行规模 发行期限

2021 年 4 月 2,000.00 20 年期

2022 年 1 月 3,000.00 20 年期

2022 年后续 7,000.00 20 年期

2023 年 14,000.00 20 年期

合计 26,000.00
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2.应还本付息情况如下表：

（1）2021 年 4 月已发行专项债券应还本付息情况一览表

（金额单位：人民币万元）
债券存

续期

期初本金

余额

本期新增

债券

本期偿还

金额

期末本金

余额

融资利

率
应付利息

偿还本息

合计

2021 2,000.00 2,000.00 3.89% 291.75 291.75

2022 2,000.00 2,000.00 3.89% 77.80 77.80

2023 2,000.00 2,000.00 3.89% 77.80 77.80

2024 2,000.00 2,000.00 3.89% 77.80 77.80

2025 2,000.00 2,000.00 3.89% 77.80 77.80

2026 2,000.00 2,000.00 3.89% 77.80 77.80

2027 2,000.00 2,000.00 3.89% 77.80 77.80

2028 2,000.00 2,000.00 3.89% 77.80 77.80

2029 2,000.00 2,000.00 3.89% 77.80 77.80

2030 2,000.00 2,000.00 3.89% 77.80 77.80

2031 2,000.00 2,000.00 3.89% 77.80 77.80

2032 2,000.00 2,000.00 3.89% 77.80 77.80

2033 2,000.00 2,000.00 3.89% 77.80 77.80

2034 2,000.00 2,000.00 3.89% 77.80 77.80

2035 2,000.00 2,000.00 3.89% 77.80 77.80

2036 2,000.00 2,000.00 3.89% 77.80 77.80

2037 2,000.00 2,000.00 3.89% 77.80 77.80

2038 2,000.00 2,000.00 3.89% 77.80 77.80

2039 2,000.00 2,000.00 3.89% 77.80 77.80

2040 2,000.00 2,000.00 3.89% 77.80 77.80

2041 2,000.00 2,000.00 0.00 3.89% 38.90 2,038.90

合计 2,000.00 1,808.85 3,808.85

注：2021 年 4 月已发行专项债券 15,000.00 万元，发行期限 20

年，发行利率 3.89%，但 2021 年 11 月用途调整 13,000.00 万元至烟

台市老岚水库工程，因此，本项目已发行专项债券为 2,000 万元。

已发行专项债券 15,000.00 万元按照债券发行要求，于 2021 年 10

月应缴纳半年利息共 291.75 万元，由本项目的项目单位烟台市水业

集团有限公司支付。
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（2）本期拟申请发行专项债券应还本付息情况一览表

（金额单位：人民币万元）
债券存

续期

期初本金

余额

本期新增债

券

本期偿还

金额

期末本金

余额

融资

利率
应付利息

偿还本息

合计

2022 3,000.00 3,000.00 4.00% 60.00 60.00

2023 3,000.00 3,000.00 4.00% 120.00 120.00

2024 3,000.00 3,000.00 4.00% 120.00 120.00

2025 3,000.00 3,000.00 4.00% 120.00 120.00

2026 3,000.00 3,000.00 4.00% 120.00 120.00

2027 3,000.00 3,000.00 4.00% 120.00 120.00

2028 3,000.00 3,000.00 4.00% 120.00 120.00

2029 3,000.00 3,000.00 4.00% 120.00 120.00

2030 3,000.00 3,000.00 4.00% 120.00 120.00

2031 3,000.00 3,000.00 4.00% 120.00 120.00

2032 3,000.00 3,000.00 4.00% 120.00 120.00

2033 3,000.00 3,000.00 4.00% 120.00 120.00

2034 3,000.00 3,000.00 4.00% 120.00 120.00

2035 3,000.00 3,000.00 4.00% 120.00 120.00

2036 3,000.00 3,000.00 4.00% 120.00 120.00

2037 3,000.00 3,000.00 4.00% 120.00 120.00

2038 3,000.00 3,000.00 4.00% 120.00 120.00

2039 3,000.00 3,000.00 4.00% 120.00 120.00

2040 3,000.00 3,000.00 4.00% 120.00 120.00

2041 3,000.00 3,000.00 4.00% 120.00 120.00

2042 3,000.00 3,000.00 0.00 4.00% 60.00 3,060.00

合计 3,000.00 2,400.00 5,400.00
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（3）2022 年后续拟申请发行专项债券应还本付息情况一览表

（金额单位：人民币万元）

债券存

续期

期初本金

余额

本期新增债

券

本期偿还

金额

期末本金

余额

融资

利率
应付利息

偿还本息

合计

2022 7,000.00 7,000.00 4.00% 140.00 140.00

2023 7,000.00 7,000.00 4.00% 280.00 280.00

2024 7,000.00 7,000.00 4.00% 280.00 280.00

2025 7,000.00 7,000.00 4.00% 280.00 280.00

2026 7,000.00 7,000.00 4.00% 280.00 280.00

2027 7,000.00 7,000.00 4.00% 280.00 280.00

2028 7,000.00 7,000.00 4.00% 280.00 280.00

2029 7,000.00 7,000.00 4.00% 280.00 280.00

2030 7,000.00 7,000.00 4.00% 280.00 280.00

2031 7,000.00 7,000.00 4.00% 280.00 280.00

2032 7,000.00 7,000.00 4.00% 280.00 280.00

2033 7,000.00 7,000.00 4.00% 280.00 280.00

2034 7,000.00 7,000.00 4.00% 280.00 280.00

2035 7,000.00 7,000.00 4.00% 280.00 280.00

2036 7,000.00 7,000.00 4.00% 280.00 280.00

2037 7,000.00 7,000.00 4.00% 280.00 280.00

2038 7,000.00 7,000.00 4.00% 280.00 280.00

2039 7,000.00 7,000.00 4.00% 280.00 280.00

2040 7,000.00 7,000.00 4.00% 280.00 280.00

2041 7,000.00 7,000.00 4.00% 280.00 280.00

2042 7,000.00 7,000.00 0.00 4.00% 140.00 7,140.00

合计 7,000.00 5,600.00 12,600.00
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（4）2023 年拟申请发行专项债券应还本付息情况一览表

（金额单位：人民币万元）

债券存

续期

期初本金

余额

本期新增债

券

本期偿还

金额

期末本金

余额

融资

利率
应付利息

偿还本息

合计

2023 14,000.00 14,000.00 4.00% 280.00 280.00

2024 14,000.00 14,000.00 4.00% 560.00 560.00

2025 14,000.00 14,000.00 4.00% 560.00 560.00

2026 14,000.00 14,000.00 4.00% 560.00 560.00

2027 14,000.00 14,000.00 4.00% 560.00 560.00

2028 14,000.00 14,000.00 4.00% 560.00 560.00

2029 14,000.00 14,000.00 4.00% 560.00 560.00

2030 14,000.00 14,000.00 4.00% 560.00 560.00

2031 14,000.00 14,000.00 4.00% 560.00 560.00

2032 14,000.00 14,000.00 4.00% 560.00 560.00

2033 14,000.00 14,000.00 4.00% 560.00 560.00

2034 14,000.00 14,000.00 4.00% 560.00 560.00

2035 14,000.00 14,000.00 4.00% 560.00 560.00

2036 14,000.00 14,000.00 4.00% 560.00 560.00

2037 14,000.00 14,000.00 4.00% 560.00 560.00

2038 14,000.00 14,000.00 4.00% 560.00 560.00

2039 14,000.00 14,000.00 4.00% 560.00 560.00

2040 14,000.00 14,000.00 4.00% 560.00 560.00

2041 14,000.00 14,000.00 4.00% 560.00 560.00

2042 14,000.00 14,000.00 4.00% 560.00 560.00

2043 14,000.00 14,000.00 0.00 4.00% 280.00 14,280.00

合计 14,000.00 11,200.00 25,200.00

（五）项目资金测算平衡表

项目资金测算平衡表如下所示：
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年度 2021 年建设期 2022 建设期 2023 建设期 2024 建设期 2025 2026 2027 2028

一、经营活动产生的现金流量 1,585.91 3,171.82 3,171.82 3,171.82 3,171.82

1.经营活动收到的现金 2,080.50 4,161.00 4,161.00 4,161.00 4,161.00

2.经营活动支付的现金 359.36 718.71 718.71 718.71 718.71

3.经营活动支付的各项税费 135.24 270.47 270.47 270.47 270.47

二、投资活动产生的现金流量 -2,000.00 -10,025.00 -14,085.00 -3,693.04 -899.24 0.00 0.00 0.00

1.投资活动收到的现金

2.投资活动支付的现金 2,000.00 10,025.00 14,085.00 3,693.04 899.24

三、筹资活动产生的现金流量 2,000.00 10,025.00 14,085.00 2,227.13 -1,037.80 -1,037.80 -1,037.80 -1,037.80

1.项目资本金 291.75 302.80 842.80 3,264.93

2.债券筹资款 2,000.00 10,000.00 14,000.00

3.支付本期债券利息 291.75 277.80 757.80 1,037.80 1,037.80 1,037.80 1,037.80 1,037.80

4.偿还本期债券本金

四、现金及现金等价物净增加额 0.00 0.00 0.00 120.00 1,234.78 2,134.02 2,134.02 2,134.02

加：期初现金及现金等价物余额 0.00 0.00 0.00 120.00 1,354.78 3,488.80 5,622.82

五、期末现金及现金等价物余额 0.00 0.00 0.00 120.00 1,354.78 3,488.80 5,622.82 7,756.84

年度 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036

一、经营活动产生的现金流量 3,171.82 3,171.82 3,171.82 3,171.82 3,171.82 3,171.82 3,171.82 3,171.82

1.经营活动收到的现金 4,161.00 4,161.00 4,161.00 4,161.00 4,161.00 4,161.00 4,161.00 4,161.00

2.经营活动支付的现金 718.71 718.71 718.71 718.71 718.71 718.71 718.71 718.71
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3.经营活动支付的各项税费 270.47 270.47 270.47 270.47 270.47 270.47 270.47 270.47

二、投资活动产生的现金流量 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.投资活动收到的现金

2.投资活动支付的现金

三、筹资活动产生的现金流量 -1,037.80 -1,037.80 -1,037.80 -1,037.80 -1,037.80 -1,037.80 -1,037.80 -1,037.80

1.项目资本金

2.债券筹资款

3.支付本期债券利息 1,037.80 1,037.80 1,037.80 1,037.80 1,037.80 1,037.80 1,037.80 1,037.80

4.偿还本期债券本金

四、现金及现金等价物净增加额 2,134.02 2,134.02 2,134.02 2,134.02 2,134.02 2,134.02 2,134.02 2,134.02

加：期初现金及现金等价物余额 7,756.84 9,890.86 12,024.88 14,158.90 16,292.92 18,426.94 20,560.96 22,694.98

五、期末现金及现金等价物余额 9,890.86 12,024.88 14,158.90 16,292.92 18,426.94 20,560.96 22,694.98 24,829.00

年度 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 合计

一、经营活动产生的现金流量 3,171.82 3,171.82 3,171.82 3,171.82 3,171.82 3,171.82 1,585.91 60,264.58

1.经营活动收到的现金 4,161.00 4,161.00 4,161.00 4,161.00 4,161.00 4,161.00 2,080.50 79,059.00

2.经营活动支付的现金 718.71 718.71 718.71 718.71 718.71 718.71 359.36 13,655.49

3.经营活动支付的各项税费 270.47 270.47 270.47 270.47 270.47 270.47 135.24 5,138.93

二、投资活动产生的现金流量 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -30,702.28

1.投资活动收到的现金 0.00

2.投资活动支付的现金 30,702.28
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三、筹资活动产生的现金流量 -1,037.80 -1,037.80 -1,037.80 -1,037.80 -2,998.90 -10,760.00 -14,280.00 -16,306.57

1.项目资本金 4,702.28

2.债券筹资款 26,000.00

3.支付本期债券利息 1,037.80 1,037.80 1,037.80 1,037.80 998.90 760.00 280.00 21,008.85

4.偿还本期债券本金 2,000.00 10,000.00 14,000.00 26,000.00

四、现金及现金等价物净增加额 2,134.02 2,134.02 2,134.02 2,134.02 172.92 -7,588.18 -12,694.09 13,255.73

加：期初现金及现金等价物余额 24,829.00 26,963.02 29,097.04 31,231.06 33,365.08 33,538.00 25,949.82

五、期末现金及现金等价物余额 26,963.02 29,097.04 31,231.06 33,365.08 33,538.00 25,949.82 13,255.73

本息覆盖倍数 1.28
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（六）其他需要说明的事项

1.假设本次专项债券于 2022 年发行成功，期限 20 年，每半年

付息一次，到期一次偿还本金。

2.各项表格数据计算时若存在尾差系保留小数位数所致，数据

无实质性差异。

（七）小结

本项目收入主要是水费收入，项目建设资金包含项目资本金及

融资资金。通过对管输费收入以及相关营运成本、税费的估算，测

算得出本项目可用于资金平衡的项目的息前净现金流量为

13,255.73 万元，融资本息合计为 47,008.85 万元，项目收益覆盖项

目融资本息总额倍数达到 1.28 倍。

表 9：现金流覆盖倍数表-龙泉水厂及配套管道工程（金额

单位：万元）

融资方式
融资本息支付

项目收益
本金 利息 本息合计

专项债券 26,000.00 21,008.85 47,008.85 60,264.58

银行借款

融资合计

覆盖倍数 1.28

四、专项债券使用与项目收入缴库安排

项目单位（包括项目单位的管理单位）保证严格按照《财政部

关于支持做好地方政府专项债券发行使用管理工作的通知》（财预

〔2018〕161 号）等政府债券管理规定履行相应义务，接受财政部门

的监督和管理，并保证政府专项债券专款专用。

专项债券收支纳入政府预算管理，根据专项债券《信息披露文
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件》规定的还本付息安排，项目单位（包括项目单位的管理单位）

应以本方案中的项目收入按照对应的缴库科目上缴财政，按时、足

额支付政府专项债券本息。

五、项目风险分析

（一）与项目建设相关的风险

本项目属基础设施建设，实施的社会效益十分明显，社会经济

环境也为本项目的建设运营提供了良好的环境支持。社会风险因素

较少。客观而言，本项目的实施也会对当地的环境造成一定的影响，

施工期间产生的扬尘、建筑垃圾会对当地的环境造成一定的污染，

这样会引起部分居民的反对。建议建设单位应与城市环卫部门协作

一致，加强施工过程中的安全卫生管理，可妥善解决以上风险。

（二）与项目收益相关的风险

影响项目收益的风险主要是收入与支出变动风险。因收入受到

宏观经济、市场情况、相关政策等诸多因素影响，现实中可能存在

铁路运输收入和运营成本项目不确定等问题，可能存在因运量和运

费价格下降影响项目收入规模，偿债能力减弱，影响还本付息。

六、事前项目绩效评估报告

（一）项目概况

龙泉水厂及配套管道工程，项目主管部门为烟台市财政局，实

施单位为烟台市水业集团有限公司，本次拟申请专项债券 3,000.00

万元用于龙泉水厂及配套管道工程建设，年限为 20 年。

（二）评估内容

1.项目基本情况
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龙泉水厂供水规模为 3 万立方米/日，敷设输水管道 0.71 公里，

配水管道 50.022 公里，新建建筑面积 8489.42 平方米，工程总投资

30702.28 万元，本项目计划工期为 2021 年至 2024 年。

2.项目实施的相关性

金山湾区开发建设是为烟台市发展大局做出的重要决策部署，

区内近期规划供水规模为 3 万立方米/日。随着城市规模不断扩大，

城市用水量迅速增加，现有城市供水水源、供水设施及供水管网无

法满足城市发展，急需开辟新水源，建设新的供水设施，增设供水

管网，以满足城市发展的需要。龙泉水库是距规划区最近的地表水

源，本着城市用水“先地表、后地下”的原则，建设龙泉水厂，可

以充分利用地表水源，满足东部新区需水要求。新建龙泉水厂及配

套管道工程，能够从根本上解决牟平区、金山湾城区用水需求，对

于提高城市供水保障率、改善投资环境、推动经济发展都具有重要

意义。该项目新建一座 3.0 万立方米/日净水厂，新敷设总长度 0.71

公里 DN1000 的输水管道，配套供水主干管 50.022 公里。项目建成

投入运行后，可解决城市供水紧张的状况，城市供水保证率大大提

高，同时也保证了居民生活及企事业单位的用水需求，极大地改善

了城区的环境，为城市发展打下了良好的基础。

3.项目绩效目标

该项目新建一座 3.0 万立方米/日净水厂，新敷设总长度 0.71

公里 DN1000 的输水管道，配套供水主干管 50.022 公里。2022 年

度计划完成工程量的 35%。

4.项目实施方案的有效性

本项目是市政基础设施项目，技术要求较高，因此对参与履行
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项目供货、设计、施工、安装的单位均要进行严格的资格审查，并

应将审查程序和结果形成书面报告，存档备案。本项目承建单位为

烟台市水业集团有限公司、承办单位为烟台市自来水公司，现行管

理机构健全。项目建设时由烟台市自来水有限公司现有技术人员中

调用，项目建成后归对口部门管理，无需增设新的机构及人员。

项目建成后可解决烟台市金山湾区水源问题，确保金山湾城区

正常运行，项目建成投入运行后，可解决城市供水紧张的状况，城

市供水保证率大大提高，同时也保证了居民生活及企事业单位的用

水需求，极大地改善了城区的环境，为城市发展打下了良好的基础。

5.项目预期绩效的可持续性

为确保市属重点工程按计划有序推进，我们成立了城市供水重

点工程指挥部。指挥部下设 4 个项目部，负责各项工程的组织协调

工作，同时下设工作协调及技术服务组、安全监督组、宣传报道组

和财务保障组 4 个专业小组，集中公司各部门人力物力，成立专班

及微信工作群，将各项任务以及办结的具体时间都分解到专班的每

个人，责任到人。指挥部每周五下午定期召开调度会，不定期召开

碰头会，协调和解决建设过程中遇到的困难和问题，切实保障重点

工程顺利推进，每周出具工程简报，总结一周进度，实行专人负责

制。市水业集团、市城建专班、市发改委、市财政每周对专项债项

目进行调度、督导。

6.项目预算

项目总投资30702.28万元，通过实地勘察及工程预算信息造价，

做了工程预算书及初步设计图纸。工程具体实施前进行预算评审，

并履行招投标程序，再进行合同签订和项目实施。
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资金筹措方式：由地方政府专项债配套解决。

（三）评估结论

龙泉水厂及配套管道工程收益 6.026458 亿元，项目债券本息合

计 4.700885 亿元，本息覆盖倍数为 1.28，符合专项债发行要求。项

目建设符合本地区的经济发展水平，能在较短时间内为本地区社会

和人文环境所接受。项目建成后不但改善了城市供水需求矛盾，同

时供水保证率大大提高，保证了城市供水水质安全，改善了城市投

资环境，促进了城市经济的快速稳定发展。但该项目在绩效目标细

化、项目退出清理调整机制、项目全过程制度建设、筹资风险应对

措施等方面存在不足。总的来说，本项目绩效目标指向明确，与相

应的财政支出范围、方向、效果紧密相关，项目绩效可实现性较强，

实施方案比较有效，资金投入风险基本可控，本项目事前绩效评估

符合专项债券申报使用要求。
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